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Abstrakti
Sanomalehdistö on vaikuttanut liikuntakulttuurin muodostumiseen Suomes-

sa. Urheilu ja maanpuolustus ovat tukeneet toisiaan koko itsenäisen Suomen 

historian ajan. Urheilupolitiikan noustessa itsenäistymisen myötä tärkeäksi 

osaksi julkista valtaa, urheilutoimijoilla oli tärkeä rooli itsenäisyyden turvaa-

jina. Urheilu edisti armeijan puolustuskuntoisuutta ja näin ollen kansakun-

nan elinkelpoisuutta. Tässä artikkelissa tarkastelen, miten Turun Sanomat 

kirjoitti liikunnasta ja urheilusta maanpuolustuksen keinona jatkosodan 

aikana. Sodan jatkuessa Suomen osallistuminen kansainvälisiin kilpailui-

hin väheni ja talvisodan henki vaihtui eräänlaiseksi suhteellisuudentajuksi. 

Sodan pitkittyessä huomio oli aiempaa enemmän kansan liikuttamisessa ja 

nuorison kasvattamisessa.

Urheilu ja maanpuolustus ovat tukeneet toisiaan koko itsenäisen Suomen 

historian ajan. Urheilupolitiikka nousi itsenäistymisen myötä tärkeäksi 

osaksi julkista valtaa, ja urheilutoimijoilla oli tärkeä rooli itsenäisyyden turvaa-

jina. Urheilu edisti armeijan puolustuskuntoisuutta ja kansakunnan elinkel-

poisuutta.1 Suomen Olympiakomitean puheenjohtaja Kustaa Levälahti kirjoitti 

Suomen Urheilulehteen vuonna 1935, että itsenäisyyden säilyttäminen oli – ja 

tulisi aina olemaan – urheilun kantavin motiivi. Urheilu pelkästään urheilun 

vuoksi oli Levälahden mukaan hyvä ja kannatettava asia, mutta jos siihen ei 

liittyisi painavampaa aatetta, olisi se ”helisevä vaski ja kilisevä kulkunen”, jolla 

ei olisi oikeutta odottaa valtiolta tukea.2 

1870-luvulta lähtien, sanomalehtien levikkien kasvaessa ja kansan kokiessa 

vapaa-ajan toiminnot aiempaa mielekkäämmiksi, suomalainen sanomaleh-
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distö alkoi vaikuttaa liikuntakulttuurin muotoutumiseen. Yleisen ilmapiirin 

muuttuessa lehdistö koki, että urheilua käsitteleville kirjoituksille oli kiin-

nostusta. Suomalaisen urheilujournalismin tärkeimpiin merkkipaaluihin 

lukeutuu Suomen Urheilulehden perustaminen 1898. Suomen Urheilulehti 

oli maamme ensimmäinen asemansa vakiinnuttamaan onnistunut urheilun 

erikoislehti.3 Lehden ensimmäisessä numerossa vastaava toimittaja, Suomen 

urheilun isäksikin kutsuttu Ivar Wilskman kirjoitti lehden tavoitteena olleen 

”levittää urheilun harrastusta mahdollisimman laajoihin piireihin” ja ”jalos-

tuttaa itse urheilun harjoitusta”.4 Wilskmanin mukaan ”myöhään urheilun into 

levisi pohjolan perille, mutta kerran tultuaan se näyttää täällä hyvin viihtyvän, 

varsinkin skandinaavisissa maissa.”5 

Tässä artikkelissa tutkin liikunnan ja urheilun yhteiskunnallista asemaa Suo-

messa jatkosodan aikana. Olen kiinnostunut erityisesti siitä, miten liikunta ja ur-

heilu yhteiskunnan aloina sopeutuivat sota-ajan asettamiin haasteisiin. Kysyn 

myös, kiinnittyikö urheilu johonkin yhteiskunnan alaan, suuntautumiseen tai 

aatteeseen, ja muuttuiko urheilun rooli jatkosodan edetessä. Näitä kysymyksiä 

analysoin Turun Sanomissa julkaistujen kirjoitusten avulla. 

Hyödynnän tarkastelussani resilienssin käsitettä. Liikunnalla ja urheilul-

la on koko Suomen historian ajan ollut kansakunnan henkistä ja sosiaalista 

eheyttä ylläpitävä vaikutus. Niiden on koettu lisänneen väestön luottamusta 

yhteiskunnan toimintaan ja vahvistaneen yhteiskuntarauhaa.6 Resilienssiä on 

useissa tutkimuksissa kuitenkin käsitelty erityisesti yksilön näkökulmasta, jol-

loin se on tulkittu esimerkiksi yksilön mukautumiskyvyksi, joustavuudeksi ja 

kyvyksi orientoitua uudelleen muuttuneisiin olosuhteisiin.7 Myös terminologi-

sesti resilienssin on tulkittu pohjautuvan darvinistisiin käsityksiin vahvimpien 

mukautumis- ja selviytymiskyvystä.8 Tässä artikkelissa käsittelen resilienssiä 

erityisesti liikuntaan ja urheiluun kytkeytyvänä, yksilöä laajempien toimijoi-

den ominaisuutena. Yhteiskunnallisen resilienssin käsitettä on usein käy-

tetty maata, aluetta tai kuntaa koskevissa tutkimuksissa, joissa organisaatiot 

ja yhteisöt ovat toiminnallaan vaikuttaneet yhteiskunnalliseen resilienssiin. 

Toisaalta organisaatioilla ja yhteisöillä on tutkimuksissa tunnustettu olevan 

omat resilienssin osatekijänsä, joten esimerkiksi tarkasteltaessa liikunnan 

ja urheilun resilienssiä osana suomalaista yhteiskuntaa tulee olla tietoinen 

resilienssin kompleksisuudesta ja monitasoisuudesta.9 Vaikka termin käyttö 

sinällään soveltuu historiantutkimukseen, ja resilienssiä tutkivassa kansalli-

sessa historiantutkimuksessa on myös saavutettu tuloksia, ei termi ollut ylei-

sessä käytössä tarkastelemallani ajanjaksolla.10 Tämän artikkelin kontekstissa 
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resilienssi tarkoittaa liikunnan ja urheilun sieto- ja mukautumiskykyä muu-

toksiin tai häiriöihin. 

Tutkimuksen aineisto ja menetelmät  

Artikkelin keskiössä ovat Turun Sanomien tulkinnat liikunnan ja urheilun suh-

teesta sotaan erityisesti jatkosodan aikana. Aiemmin talvisodassa lehti näki lii-

kunnalla ja urheilulla olleen keskeinen vaikutus paitsi sotilaiden kykyyn puolus-

taa maata myös kansan yleiseen mielialaan, toimeliaisuuteen ja valtion jälleen-

rakentamiseen. Resilienssin suhde mediaan on yleisesti mielenkiintoinen; tutki-

muksissa on havaittu esimerkiksi median tärkeä rooli yhteisöllisen resilienssin 

edistäjänä, ja toisaalta yhteiskunnan on nähty tarvitsevan resilienssiä erilaisia 

koettelemuksia, kuten informaatiovaikuttamista vastaan.11 Lisäksi urheilumyön-

teisten medioiden on katsottu edistävän paikallisen urheilun elinvoimaisuut-

ta. Näistä lähtökohdista tarkastelen, miten liikunnan ja urheilun yhteiskunnan 

aloina koettiin jatkosodan aikana sopeutuvan sota-ajan asettamiin haasteisiin. 

Artikkeli asettuu osaksi urheilujournalismin ja sotahistorian tutkimuksen kent-

tää ja tuottaa uusia tulkintoja liikunnan ja urheilun resilienssistä käsitteenä. 

Aihepiirin aikaisempi tutkimus on keskittynyt muun muassa urheilun ase-

maan maanpuolustuksessa, aatteiden esiintymiseen liikunnan ja urheilun ken-

tällä sekä urheilujournalismin historiaan. Erkki Vasara on tutkinut maanpuolus-

tuksen ja urheilun aatteellista yhteyttä 1920- ja 1930-lukujen Suomessa. Vasara 

on kuvannut Suomen Sotahistoriallisen Seuran vuosikirjassa 2005 Suojeluskun-

tajärjestön olleen oman aikansa merkittävin ilmentymä urheilun ja sotilaallisen 

toiminnan yhteydestä.12 Jouko Kokkonen on tutkinut urheilun ja nationalismin 

suhdetta Suomessa, analysoiden esimerkiksi aikakauslehtiaineistoa.13 Anssi Hal-

mesvirta on tutkinut artikkelissaan ”Kun ryssä löi vyötärön alapuolelle – Urheilu 

ja maanpuolustus talvisodan aikana” Suomen Urheilulehden kirjoituksia urhei-

lusta ja urheilijoista talvisodan aikana.14 Suomalaisen urheilujournalismin his-

toriaa on tutkinut esimerkiksi väitöskirjassaan Antti Laine.15 

Tämän aineistolähtöisen tutkimukseni alkuperäisaineisto koostuu Turun 

Sanomien jatkosodan aikaisista numeroista 25.6.1941–19.9.1944. Kesäkuun 

26. päivänä 1941 Turun Sanomat uutisoi kahdeksan siviilin kuolleen ja kol-

menkymmenen haavoittuneen neuvostokoneiden pommitettua kaupun-

kia.16 Jatkosota oli alkanut ja urheilupalsta hiljeni. Ensimmäinen liikunnan 

ja urheilun yhteiskunnallista asemaa käsittelevä kirjoitus ilmestyi alkula-
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maannuksen jälkeen 1.7.1941.17 Viimeinen vastaava ilmestyi 15.9.1944, jonka jäl-

keen Turun Sanomat keskittyi seuraamaan välirauhansopimuksen syntymistä 

ja täytäntöönpanoa.18

Jatkosodan aikaisista numeroista olen valinnut analysoitavaksi yhteensä 

250 liikuntaa ja urheilua käsittelevää kirjoitusta. Yhdistävänä tekijänä kirjoi-

tuksille on, että ne ovat joko urheilupalstan kirjoituksia tai pääkirjoituksia, ja 

niissä käsitellään liikunnan ja urheilun yhteiskunnallista asemaa. Urheilu-

palstan kirjoitukset ja pääkirjoitukset olen eritellyt siitä syystä, että eri teks-

tilajit edustavat lehden kantaa eri tavoilla. Urheilupalstan kirjoitukset olivat 

1940-luvun Turun Sanomissa pituudeltaan ja sävyltään vaihtelevia ja useassa 

tapauksessa yksittäisen toimittajan näkemyksiä yksittäisestä urheilulajista, 

tapahtumasta tai ilmiöstä. Pääkirjoitukset taas kertoivat yksiselitteisemmin 

lehden virallisesta kannasta johonkin ajankohtaiseen aiheeseen. 

Turun Sanomat perustettiin vuonna 1905 nuorsuomalaisen aktivismin ää-

nenkannattajaksi. Vuoteen 1919 päättyneen valtiomuotokiistan myötä lehti 

siirtyi edistämään Kansallisen Edistyspuolueen politiikkaa. 1930-luvulla leh-

den poliittinen linja liukui Edistyspuolueen vasemmalle laidalle.19 Vuonna 

1939 Turun Sanomien toimitusjohtaja ja päätoimittaja Arvo Ketosen pyrkiessä 

eduskuntaan kansallinen eheys oli ehdokkaan päällimmäisiä agendoja. Ke-

tosen mukaan itsenäisyyttä ja vapautta tuli lujittaa. Puolustusvalmiuteen ja 

-tahtoon tuli käyttää tehokkaasti varoja. Talvisodan alkuun mennessä Turun 

Sanomien linja asettui – osittain päätoimittajansa viitoittamalla tiellä – val-

tiolliseen keskustaan.20 

Suuri osa analyysiin valikoiduista kirjoituksista on urheilutoimittaja Sulo 

Laakkosen (nimim. ’Luuri’) kirjoittamia. Laakkonen toimi jatkosodan aikana 

Suomen Aseveljien Työjärjestön ja Vapaus, Isänmaa, Aseveljeys -järjestöjen 

(SAT/VIA) piiriasiamiehenä. Asepalveluksessa Laakkonen oli määrätty kap-

teeni L. Arvi P. Poijärven käyttöön, eli Laakkosen tehtävä liittyi tiedotustoi-

mintaan. Poijärvi puolestaan toimi jatkosodan aikana keskeisissä tiedotus-

tehtävissä, esimerkiksi erityistehtävässä Valtion Tiedoituslaitoksessa (VTL) 

sekä VIA:n toiminnanjohtajana.21 Sulo Laakkonen oli näin ollen keskeinen 

toimija Suomen hallituksen ja Puolustusvoimien tukemassa propaganda-

toiminnassa ja mielialavaikuttamisessa. Laakkosen ”kaksoisrooli” Turun Sa-

nomien toimituksessa ja asevelitoiminnassa luo mielenkiintoisen poliittisen 

näkökulman lehden urheilupalstan tarkastelulle. 

Talvi- ja jatkosota ruokkivat suomalaisten tiedonnälkää, ja sotien aikana leh-

den tilaajamäärä kasvoi noin 30 000 tilaajasta noin 38 000 tilaajaan.22 Tarkas-
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telemallani ajanjaksolla Turun Sanomat oli yksi Suomen merkittävimmistä ja 

seuratuimmista sanomalehdistä. Lehden liberaali linja, johon itsenäisyyden 

menettämisen uhka toi nationalistisia piirteitä, on mielenkiintoinen tarkas-

teltaessa liikunnan ja urheilun yhteiskunnallista asemaa, esimerkiksi niiden 

suhdetta maanpuolustukseen ja maanpuolustustahtoon.23 Turun Sanomien 

valintaa tämän artikkelin alkuperäisaineistoksi puoltaa myös paikallishis-

toriallinen näkökulma. Varsinais-Suomi oli kaukana maan itärajan rinta-

malinjoista, mutta maakunnan rooli sodassa oli muutoin tärkeä esimerkiksi 

joukkojen perustamispaikkana ja siirtoväkeä asutettaessa. Lisäksi Turku oli 

tapahtumien keskiössä heti jatkosodan alettua, kun neuvostokoneet pom-

mittivat kaupunkia 25.6.1941. Liikunnan ja urheilun näkökulmasta Turun Sano-

mat on lähdeaineistona erityinen; urheilumyönteisenä tunnettu lehti uutisoi 

tiiviisti esimerkiksi rintamaurheilusta ja varsinaissuomalaisista urheilijaso-

tilaista. Jatkosota vaikutti liikuntaan ja urheiluun koko Suomessa, pitkienkin 

etäisyyksien päähän rintamalinjasta, ja Turun Sanomat keskittyi muiden sa-

nomalehtien tavoin kirjoittamaan sodan vaikutuksista näihin yhteiskunnan 

aloihin levikkialueellaan.  

Turun Sanomien lisäksi tukeudun tutkimuksessani aiempiin tutkimuk-

siin. Vertailun mahdollistamiseksi hyödynnän myös muissa sanomalehdis-

sä ilmestyneitä kirjoituksia. Analyysimetodinani käytän teemoittelua. Olen 

koodannut 250 liikuntaa ja urheilua käsittelevää Turun Sanomien kirjoitusta, 

etsien kirjoituksissa esiintyviä teemoja suhteessa tutkimusaiheeseen. Tu-

loksena syntyivät tämän artikkelin pääteemat: liikunnan ja urheilun osuus 

maanpuolustuksessa sekä liikunnan ja urheilun osuus kansalaiskasvatuk-

sessa. Kumpikin pääteemoista tarjoaa oman näkökulmansa liikunnan ja ur-

heilun asemaan ympäröivässä maailmassa. 

Liikunnan ja urheilun osuus maanpuolustuksessa

”Urheilusta ei nykyisin kuule kenenkään puhuvan, ei sitten vahingossakaan”, 

kirjoitti nimimerkki ’Luuri’ heinäkuussa 1941. Jokaisen olisi Luurin mukaan 

syytä puhua urheilusta enemmän, sillä urheilusta puhuminen estäisi ihmisiä 

vaivaamasta kieltään ja mieltään perättömillä jutuilla. Luuri kirjoitti erityisesti 

pommisuojissa keskusteluiden pyörivän huhupuheiden ja perättömyyksien 

ympärillä. Niiden sijasta Luuri kaipasi pommisuojiin urheilupuheita,24 sillä 

urheilu edusti perinteisiä, terveitä ja vilpittömiä arvoja. 
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Liikunnan ja urheilun vaikutus maanpuolustukseen näkyi jatkosodan en-

sivaiheissa muun muassa avustusten muodossa. Ulkomaisten urheiluliittojen 

avustuksista mainittiin useaan otteeseen Turun Sanomien urheilupalstalla. 

Esimerkiksi Tanskan urheiluliitto oli talvisodan aikana suorittanut jäsenten-

sä kesken keräyksen, jonka tuotot tulivat nyt Suomelle käytettäväksi sodasta 

kärsineiden urheilijoiden ja heidän perheidensä hyväksi.25

Suomen kansaa taas Turun Sanomat kehotti lahjoittamaan suksensa ja 

muut talviurheiluvälineensä armeijan käyttöön. Kehotuksen yhteydessä pää-

kirjoituksessa viitattiin talvisodassa vallinneeseen luovutus- ja lahjoitusalttiu-

teen, jonka toivottiin jatkuvan samanlaisena. Suksia toivottiin jokaisen luovut-

tavan vapaaehtoisesti, jotta ”vältyttäisiin pakko-otosta, jolla aina vapaan kan-

san keskuudessa on huononlainen sivumaku”.26

Urheiluvälineitä tarvittiin rintamalla paitsi käyttöön taistelutilanteissa 

myös ”odotus- ja joutoaikojen vietteeksi”. Suomen Valtakunnan Urheiluliit-

to (SVUL)27, Työväen Urheiluliitto (TUL), Päämaja, Kotijoukkojen esikunta ja 

suojeluskunnat järjestivät yhteistyössä urheiluvälineiden keräyksen kesällä 

1942. Keräykseen huolittiin lähes mitä tahansa kesäurheiluvälineitä, mutta 

lisäyksenä ilmoituksessa oli, että välineiden tuli olla ”joutilaita”. Keräyksiin 

ei toivottu välineitä, joita omistaja itse varmasti käyttäisi.28

Turun Sanomien pääkirjoituksen mukaan rintamalla osoitettiin, että urhei-

lijoiden antama panos ”puhtaasti sotilaallisessakin suhteessa” oli merkittävä. 

Urheilijat esimerkillään olivat temmanneet suuret joukot rintamaurheiluun. 

Pääkirjoitus painotti, ilmeisesti viitaten reilua viikkoa aiemmin pidettyihin 

Karhumäen kesäkisoihin, että kokonaiset joukko-osastot ylemmistä upsee-

reista sotamiehiin ovat ottaneet osaa kilpailuihin ”tulilinjoilla”.29

Itä-Karjalan Karhumäessä järjestettiin vuosina 1942–1944 kesä- ja tal-

viurheilukilpailuja eli ”Karhumäen olympialaisia”, joista muodostuikin koko 

jatkosodan kannalta tunnusomainen urheilukilpailujen sarja. Luuri näki 

Karhumäen kilpailut todellisiksi urheilun juhliksi, sillä niissä ei pyritty huip-

putuloksiin eikä jännitetty hermoja mahdollisilla maajoukkuevalinnoilla. 

Luurin mukaan urheilu oli rintaman miehille irtautumista jokapäiväisistä 

rasituksistaan. Luuri kirjoitti urheilun olevan ”sellaista siviilielämää, joka 

sotakomennon välillä auttaa miesten mielet pysymään tasapainossa”. Luu-

ri painotti, että rintamaurheilu oli tulirintaman ylivoimaisesti parasta viihdy-

tystoimintaa, eikä sen laajuutta hänen mielestään kotirintamalla ymmärretty. 

”Viihdytyskiertueet ja sen sellaiset, niin hyviä kuin ne ovatkin, eivät muodosta 
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edes kymmentä prosenttia siitä viihdytystehosta, jonka urheilu soturiemme 

keskuudessa omaa”.30 

Jatkosodan hyökkäysvaiheen aikana viihdytystoiminta oli luonnollisesti 

taka-alalla. Jo joulukuusta 1941 alkaen puolustustaisteluun vähitellen siirty-

vät joukot aloittivat urheilutoiminnan, muun muassa hiihtokilpailut, toimin-

nan sallimissa rajoissa. Rintamaurheilun nähtiin lisäävän joukkojen aktiivista 

henkeä, ja sen ajateltiin nousevan käskyittä ja ohjeitta tärkeäksi viihdytystoi-

minnaksi. Aktiiviurheilijat, suojeluskuntajärjestön kouluttamat urheiluaktiivit 

sekä SVUL:n ja TUL:n toimitsijat ja tuomarit rakensivat voimakkaan rintamaur-

heilun kulttuurin, joka Päämajassa voitiin vain todeta syntyneeksi ja mahdol-

listaa välinehankinnat ja palkinnot. Elokuusta 1942 alkaen Päämaja asetti täl-

le kansanliikkeelle suuntaviivat ja alkoi johtaa rintaman liikuntakasvatusta.31 

Rintamaurheilun kilpailumääriin liittyvät tilastoinnit ovat tuloksiltaan 

vaihtelevia, ja tulkinnan varaa esiintyy muun muassa siinä, mitkä kilpailuis-

ta olivat virallisia ja mitkä epävirallisia. Rintamaurheilun volyymista kertovat 

Kuva 1. 3000 metrin juoksu Karhumäen kesäkisoissa 25.7.1942. Kuva: SA-kuva. 
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kuitenkin esimerkiksi laskelmat, joiden mukaan eri sotayhtymissä järjestettiin 

jatkosodan aikana yhteensä 1200 kilpailua 31 eri lajissa. Lukumäärällisesti eni-

ten kilpailuja oli vuonna 1943, yhteensä noin 600 eri kilpailua.32 Vuonna 1943 

ei esimerkiksi Turussa pidetty Luurin mukaan yksiäkään yleisiä urheilukisoja. 

”Yleisten kisojen” määritelmästä oli jo aikalaisten kesken näkemyseroja, mutta 

voidaan kuitenkin todeta, että kansallisten kisojen määrät eivät missään ta-

pauksessa vastanneet rintaman urheilukisojen määrää.

Vaikka rintamaurheilu saavutti valtavan suosion, sodan jälkeisten tutki-

musten perusteella liikuntakasvatustoimintaa olisi voitu organisoida Puolus-

tusvoimien toimesta paremmin jo ennen vuotta 1942. Liikuntakasvatustoi-

minnan järjestämiseen selkeästi varattavia henkilöstöresursseja olisi tarvit-

tu jo ennen liikuntakasvatustoimiston varsinaista perustamista. Jatkosodan 

alkuvaiheissa liikuntakasvatustoimisto olisi pystynyt nopeasti ja joustavasti 

järjestämään puolustushaarojen, sotakoulujen ja kotijoukkojen liikunta-asiat 

sekä koordinoimaan väline- ja varustehankintoja. Esimerkiksi eversti Unto 

Huuhtasen mukaan rauhan aikana oli lähes kokonaan laiminlyöty mahdol-

lisen kriisin aikaisen liikuntakoulutuksen suunnittelu ja ennakkokoulutus.33

Sekä tuli- että kotirintaman urheilukilpailut koettiin kaiken muun ohel-

la myös kunnianosoituksina kaatuneille taistelutovereille ja urheilijoille. 

Kalevan kisoista Turun Sanomat kirjoitti elokuussa 1942 seuraavasti: ”Urhei-

lijain kunnianteko kaatuneille tovereilleen muodostuu, sen uskaltaa sanoa jo 

ensimmäisen päivän jälkeen – yhdeksi Suomen urheilun historian kauneim-

mista tapauksista”.34

Rintamamiehille suoritettujen keräysten yhteydessä urheilu yhtyi muihin 

yhteiskunnan aloihin. Turun kaupungin johdon vierailtua rintamalla syksyl-

lä 1942 turkulaiset rintamamiehet olivat ilmaisseet toiveensa viihdykkees-

tä – radioista, kirjoista ja soittimista. Tämän vuoksi kaupunginhallitus antoi 

matkailulautakunnalle tehtäväksi keräystapahtuman järjestämisen. Tapahtu-

mapaikaksi valikoitui Turun Urheilupuisto, ja ohjelmassa oli urheilua, muun 

muassa kaupunginvaltuuston porvari- ja sosialistiryhmien välinen jalkapal-

lo-ottelu. Yli 3000 katsojan tilaisuudessa kerättiin kolehti radion hankkimi-

seksi turkulaisten rintamamiesten korsuun.35 

Talvisodan aikana urheilusta oli kirjoitettu lehdissä puolustuskuntoisuuden 

rakentajana. Urheilun asemaa ja vaikutusta korostamalla oli pyritty paranta-

maan lehtiä lukevan kansan mielialoja ja valamaan uskoa sodassa menesty-

miseen. Talvisodan kirjoituksissa oli korostettu monesti urheilun roolia sotaa 

edeltävänä aikana, taistelijan ja valveutuneen kansalaisen luojana. Urheilijoi-
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den rinnastaminen sankareihin oli linjassa kansan mielialaan vaikuttamisen 

kanssa. Jatkosodan aikana, varsinkin sodan pitkittyessä, kotimainen lehdistö 

saattoi kokea, ettei asiaa tarvinnut enää erikseen todistaa. Turun Sanomissa 

sellaiset kirjoitukset, joiden ainoa agenda oli urheilijan kuvaaminen täydelli-

senä sotilaana, vähenivät talvisodasta jatkosotaan tultaessa. Muun uutisoin-

nin ja kirjoitusten ohessa vertaus kuitenkin säilyi. Liikuntaa ja urheilua käsit-

televissä haastatteluissa ja puheissa toistuivat säännöllisesti samat lauseet. 

Esimerkiksi SVUL:n toimistopäällikkö Lauri Santalan mukaan urheilijat olivat 

aina olleet ”kärkijoukkoa maan vapauden ansaitsemiseksi ja ylläpitämiseksi”.36 

Helsingissä 1943 pidetyistä Kalevan kisoista Turun Sanomat totesi, että so-

ta-ajan kilpailuissa tunnelma oli hillitympi kuin rauhan vuosina, jolloin kisojen 

Kuva 2. Suurjuoksija Paavo Nurmi SVUL:n arpajaismainoksessa. Sotaa verrattiin yhä 
sisukkaan urheilijan taisteluun voitosta. Turun Sanomat 17.6.1943. Kuva: Turun yli-
opiston kirjasto.
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”humu suorastaan jo ennakolta huumasi mieliä”. Urheilijoille kisojen nähtiin 

mahdollistavan irtautumisen sodasta ja ”paluun varhaisnuoruutensa toimiin”. 

Urheiluelämän ”syvimmän päätarkoituksen” pääkirjoitus kuvasi olevan ”kan-

samme auttaminen ja sen kyvyn ja sisun kunnostaminen”.37

Luuri kuvasi urheilun tarjoavan vaihtelua, virkistystä ja voimaa. Esimer-

kiksi hän nosti tanskalaiset painijat, jotka olivat saapuneet pakolaisina Ruot-

siin. Kyse oli juutalaisen Hakoah-seuran painijoista, jotka Tanskaa miehittänyt 

natsihallinto oli päättänyt hävittää maasta muiden juutalaisten tavoin.38 En-

sitöikseen Ruotsin Höganäsiin avoveneillä saavuttuaan olivat painijat Luurin 

mukaan ehdottaneet ottelua paikallisten painijoiden kanssa, ja muutaman 

päivän kuluttua jo painittiinkin rahaa Ruotsissa oleville tanskalaispakolaisille. 

Näiden painijoiden Luuri näki hakevan urheilusta ”sellaista voiman- ja oman-

arvontuntua, joka auttaa heidät kestämään kovien aikojen yli”.39 Näkökulma 

osoittaa, että urheilun ajateltiin antavan ihmisille monenlaisia voimavaroja 

erilaisissa tilanteissa – myös vaikeina aikoina. 

Urheilumyönteisyyden vastapainona urheilun nähtiin joissakin yhteyk-

sissä vievän kykyjä maanpuolustuksesta ja rintamaolojen kuluttavan urhei-

lijoiden voimia. Jatkosodan aikana huippu-urheilijoiden leiritys sai osakseen 

kritiikkiä, koska epäiltiin rintamalta saapuvien urheilijoiden voimien hiipuvan 

entisestään. Leirien sanottiin olevan liian kovia ”hevoskuureja”, joilla urheilijat 

menettivät suorituskykyään. Valmennusohjelmat olivat pääsääntöisesti sisäl-

löltään samanlaisia joka urheilijalle, joten yksilöityä, kuntotason huomioonot-

tavaa valmennusta ei juuri ollut. Poikkeusoloissa systemaattinen harjoittelu 

oli mahdollista vain harvoille. Edustusurheilua pidettiin yllä, mutta huomio 

alkoi siirtyä nuoreen urheilijajoukkoon, jossa oli tulevien, rauhan vuosien 

urheilumenestyksen toivo. Urheiluvalmennus alkoikin vaihtua vähitellen 

vain MM-miesten kisavalmennuksesta laajojen massojen liikuttamiseen.40 

Poliittinen paine ja sodan pitkittyminen näyttivät vähentävän urheilun ja 

sodassa menestymisen rinnastamista Turun Sanomien urheilupalstalla.41 Tal-

visodan henkeen oli kuulunut urheilun korostaminen taistelijoiden ja rinta-

makuntoisuuden luojana. Jatkosodan aikanakaan tuo rinnastus ei täysin ka-

donnut. Siltä vei kuitenkin tilaa urheilun aseman korostaminen nimenomaan 

kansan terveyden ja elinkelpoisuuden edistäjänä.42 Saksan valtionjohto oli 

pitkään sodan alusta alkaen ylläpitänyt, ehkä väkisinkin, urheilutoimintaa 

yllä. Saksan linjaa kiitettiin Turun Sanomissakin, sillä Saksa näytti ymmärtä-

neen urheilun tuovan menestystä myös rintamalla. Kun Saksa rajoitti urhei-

lutoimintaansa, ja toisaalta kärsi tappioita sodassa, vaihtoi Turun Sanomat 
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Saksaa koskeviin urheilukirjoituksiinkin kriittisemmän sävyn. Ilmiö on sikäli 

mielenkiintoinen, että se oli pitkälti linjassa Suomen ulkopoliittisen linjan, 

muun muassa Suomen ja Saksan aseveljeyssuhteiden kehityksen kanssa. 

Liikunnan ja urheilun osuus kansalaiskasvatuksessa 

Suojeluskuntien yhteyteen perustetuista poikaosastoista oli Turun Sanomien 

pääkirjoituksen mukaan saatu hyviä kokemuksia. Poikaosastojen perustami-

sen taustalla kirjoitettiin olleen ”poikien luontainen halu pukeutua asetakkiin” 

ja osallistua ”taistelukenttien temmellykseen”. Tämän aatteen taustalla nähtiin 

myös suojeluskuntien tarve taata jäsenistönsä määrä ja toiminnan jatkuvuus. 

Toisin sanoen tarkoituksena oli kasvattaa asevelvollisuusikää nuoremmista 

pojista täyttäjiä vanhemman polven harventuneille riveille.43 Suojeluskuntien 

komentajan, kenraaliluutnantti Lauri Malmbergin päiväkäskyllä poikaosastot 

saivat uuden, yhtenäisen nimen: Sotilaspojat.44 

Poikaurheilu oli otettu suojeluskuntien ohjelmaan jo 1920-luvun puolivä-

lissä. Poikaurheilutyön nähtiin kasvattaneen ensimmäiset aikuiset edustusur-

heilijansa 1930-luvun puolivälin tienoilla. Poikaurheilupäiviltä uransa olivat 

aloittaneet muiden muassa 5000 metrin juoksun olympiavoittaja Lauri Lehti-

nen ja keihäänheiton maailmanennätysmies Eino Penttilä. Piirin juoksumes-

taruuskilpailut 1926 olivat olleet 18-vuotiaan Lehtisen ensimmäiset kilpailut. 

Penttilä taas oli aloittanut keihäänheiton 15-vuotiaana.45 Poikaurheilussa tie-

dettiin kasvavan tulevaisuuden menestyjiä, ja edelleen jatkosodan aikaisissa 

Sotilaspoikien mestaruuskilpailuissa menestyikin Sotilaspoikien aluejärjes-

töissä kasvaneita, tulevia olympiavoittajia.46

Suomen Poikaurheiluliitto kehotti tammikuussa 1942 kaikkia poikia tavoit-

telemaan liiton hiihtomerkkiä. Merkkejä oli kahdenlaisia: harrastajamerkin 

sai, jos samana hiihtokautena hiihti 50 kilometriä, ja luokkamerkin saadak-

seen oli hiihdettävä 100 kilometriä. Hiihtomerkkikokeita saivat vastaanottaa 

koulujen opettajat ja seurojen toimihenkilöt. Koulujen ja seurojen toivottiin 

panostavan talven aikana eritoten hiihtoon, joka nähtiin maanpuolustuk-

senkin kannalta välttämättömäksi taidoksi. Turun Sanomien hiihtomerkkiä 

käsittelevässä kirjoituksessa huomautettiin myös, että ”ovatpa tytötkin näi-

tä merkkejä suorittaneet”.47 Maaliskuun 1942 pääkirjoituksessa korostettiin 

hiihdon osuutta nuorison terveydessä ja kunnossa. Vallitseva lumitalvi tuli 
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nyt hyödyntää parhaalla mahdollisella tavalla, sillä nuoriso tarvitsisi voimaa 

tulevan kesän ponnistuksiin.48

Liikunnan ja urheilun kasvatuksellista aspektia kuvatessaan Turun Sano-

mat keskittyi useissa yhteyksissä nuorisoon. Syyskuun 1942 pääkirjoitukses-

sa nostettiin esille huoli siitä, että nuoriso oli ”suistunut terveiltä raiteilta”. 

Vallitseva tilanne osoitti, ettei varhaisnuorison hyväksi ollut tehty tarpeeksi. 

Varhaisnuorisolle tuli kirjoituksen mukaan antaa kieltojen sijasta myönteistä 

tukea. Nuorisolle kohdistettua urheilu- ja kerhotoimintaa tuli tehostaa, jotta 

nuorison ”tapojen turmeltuneisuutta” saataisiin ehkäistyä.49 SVUL:n Varsi-

nais-Suomen piirin toimihenkilö Uno Franck kertoi Turun Sanomien haas-

tattelussa sodan tuoneen tullessaan paljon moraalittomuutta ja huonoja ta-

poja. Näiden vaikutuksen estämiseksi tuli pojille järjestää voimistelu- ja ur-

Kuva 3. Poikia kehotettiin hiihtämään ja tavoittelemaan hiihtomerkkiä. Hiihtomerk-
kejä oli kahdenlaisia; kuvassa harrastajamerkki ja luokkamerkki. Kuva: Kirjoittajan 
kokoelma.
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heilutilaisuuksia. Nämä olivat Franckin mukaan parhaita keinoja vetää pojat 

hyville ja terveellisille teille.50 

Marraskuussa 1942 Turun Sanomat kirjoitti Helsingissä pidetyistä Poikaur-

heiluliiton neuvottelupäivistä. Neuvottelupäivillä oli todettu koulujen maan-

puolustuskasvatuksen perustuvan liikunnalliselle pohjalle. Suojeluskuntien 

esikunnan toimistopäällikkönä toiminut Lauri Pihkala piti puheenvuoron tu-

pakanpolton vahingollisuudesta ja sen yleistymisestä nuorison keskuudessa. 

Pihkala painotti urheilun olevan erittäin tärkeä tekijä tupakanpolton ja juop-

pouden vastustamiseksi. Pihkalan kirjoitettiin puheensa päätteeksi lausuneen, 

että ”raittius ei ole hyve, mutta juoppous on pahe”.51

Valtaosan varttuneemmista urheilijoista ja seurojen toimihenkilöistä ol-

lessa rintamalla, nuorison kirjoitettiin jäävän vaille esikuvia. Toimihenkilöi-

den puuttuessa seuroista kilpailutoiminta oli vähäistä.52 Toisaalta seurata-

solta nähtiin nuorison toiminnan keskittyvän yhä enemmän sotilaspoika- ja 

talkootoimintaan, joka jatkui aktiivisena.53

Turun Sanomat kantoi huolta helmikuussa 1943 vietetystä hiihtolomasta. 

Lämpimät säät uhkasivat talviurheilumahdollisuuksia. Lehti kehotti kansalai-

sia miettimään tarkasti, miten lomasta muodostuisi virkistävä, terveydellisesti 

elvyttävä ja ”kasvatukselliselta kannalta edullinen”. Lomaa ei missään nimes-

sä tullut hukata toimettomuuteen, laiskuuteen ja vetelehtimiseen.54 Hiihtolo-

ma koitti kuitenkin lopulta lumisena, minkä myötä painotettiin, että jokaisen 

tuli nyt käyttää lomansa ”perusteelliseen virkistykseen”. Kansan entistä ahke-

rampaan hiihtoharrastukseen Suomen Latu ilmoitti suunnitelleensa uuden 

latumerkin, jonka pystyi saavuttamaan keräämällä kilometrejä ladulla. Sekä 

aikuisille että nuorille oli omat merkkinsä, ja niiden tavoittelu koettiin enim-

mäkseen innostavana, mutta asiaan liittyi Turun Sanomien mukaan myös uh-

kia. Lehden pääkirjoituksessa huomautettiin, että tämänkaltainen merkkien 

tavoittelu saisi kansan vieraantumaan itse hiihtoseuroista ja järjestelytoimin-

nasta. ”Elvytystoimet” erilaisten merkkien muodossa saattaisivat imeä voimaa 

seuratoiminnalta.55

Ajan hengessä myös Luuri alkoi sisällyttää kasvatuksellista näkökulmaa 

kirjoituksiinsa. Nuoren polven urheilijoille hän painotti, että huipulle vie vain 

”uhrautuminen urheilulleen” ja ”kieltäytyminen”. ”Nuorten, nousevain urheili-

jain on jätettävä huvitukset mielestään, annettava tanssimisen – se ei sinänsä 

ole pahasta, mutta se vie yövalvomiseen – jäädä toisten huoleksi sekä kieltäy-

dyttävä ehdottomasti alkoholista ja tupakasta.”56 
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Luurinkin sivuaman tanssikiellon yksityiskohtiin toivottiin Turun Sano-

mien pääkirjoituksessa jämäkkyyttä. Kirjoituksen mukaan valtaosa ihmisis-

tä oli tanssikiellon puolesta, mutta nuoret ihmiset olivat yleisesti sitä mieltä, 

että ”pitäisi saada polkea lattiaa samalla jyminällä kuin rauhankin aikoina”. 

Valtiovarainministeriö oli pääkirjoituksen mukaan esittänyt leimaverolakiin 

muutosta, jonka mukaan aatteellisten yhdistysten tilaisuuksissa sallittaisiin 

verovapaasti kaksi tuntia tanssia, mutta jos ohjelmassa oli vain näytelmä, sal-

littaisiin vain yksi tunti. Toteutuessaan tällainen esitys voisi Turun Sanomien 

mukaan synnyttää yhdistyksiä, joiden aatteellisuus olisi kyseenalaista, ja tans-

sivillitys saisi näin ”yhä räikeämpiä muotoja”. Lehden toimitus oli myös saanut 

vihiä ”nurkkatanssiaisten” pidosta. Nämä tilaisuudet lehti katsoi arveluttaviksi 

ja tuomittaviksi. Sisäasiainministeriö harkitsi pääkirjoituksen mukaan sitä, tu-

lisiko myös piirileikki laskea tanssiksi. Toistaiseksi piirileikkilupien myöntämi-

nen oli nimismiesten harkinnan varassa. Nimismieskunta oli Turun Sanomien 

mukaan usein lupien suhteen kielteisellä kannalla, sillä piirileikin koettiin, val-

vojan silmän välttäessä, muuttuvan helposti tanssiksi.57 Turvallisuuskysymys 

tanssikielto ei ollut. Kiellolla pyrittiin enemmänkin suojelemaan kansakun-

nan moraalia ja arvoja. Yhtäaikaista taistelua rintamalla ja tanssia kotikylien 

lavoilla pidettiin moraalisesti arveluttavana yhtälönä.

Kotirintaman ”urheilumiesten” rivit olivat harventuneet, mutta urheilua ei 

tulisi saattaa unholaan. Lehtori Väinö Lahtinen totesi poikavoimistelupäivillä 

huhtikuussa 1943, että myös voimistelukentän toimihenkilöt ja valmentajat 

olivat enimmäkseen rintamalla. Seuratoiminta tuli kuitenkin elvyttää heti, 

viime kädessä tilapäisvoimin. Lahtinen näki oppikoulujen voimistelunopet-

tajien vaikuttavan ratkaisevasti suomalaisen voimistelun tulevaisuuteen. 

Järjestöpolitiikka oli Lahtisen mukaan kehittynyt väärään suuntaan, minkä 

myötä osa opettajista oli jäänyt liikuntakasvatuksesta syrjään.58 

Suomen Painiliiton propagandavaliokunnan puheenjohtaja Eero Koivunen 

kehotti Turun Sanomien haastattelussa poliisia ja palokuntaa tukemaan pai-

niharrastusta. Koivusen mukaan varsinaissuomalainen paini eli sotien alusta 

alkaneessa aallonpohjassa. Poliisilaitoksen ja palokunnan tuli Koivusen mu-

kaan järjestää painisalit ja -matot henkilökuntansa käyttöön, sekä oman etun-

sa vuoksi että paikallisen painiperinteen elvyttämiseksi.59 Rintamalla paini oli 

suosittua. Asianmukaisia painikorsuja ja -mattoja saatiin laajalti, ja olympia-

painija Aarne Reini toimi kenttäarmeijan painiohjaajana. Syyskuussa 1943 

järjestettiin Suomen Painiliiton ehdottama kenttäarmeijan ja kotirintaman 

välinen painiottelu.60
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Turun Toverit ryhtyi marraskuusta 1943 lähtien pitämään nuorille ja pojille 

painiharjoituksia kahdesti viikossa. Tavoite oli luoda vastalääke joutilaisuudelle 

ja kaupungin kaduilla lorvailulle: 

[…] nykyisenä aikana, jolloin puhellaan niin paljon nuorison turmeltuneisuudesta, 

ravintoloissa istumisesta sekä alkoholin ja tupakan väärinkäytöstä, ei hakemalla-

kaan löydä parempaa keinoa kuin urheilu nuoren polven saattamiseksi oikeam-

malle, parempia mahdollisuuksia avaavalle tielle.61 

Sotilaspojat jatkoi kotimaisen lehdistönkin erityisen ylpeyden aiheena – ikään 

kuin muusta nuorisosta erillään. Erään pääkirjoituksen mukaan Sotilaspojat 

eivät lukeutuneet siihen joukkoon, josta tuli olla huolissaan. Muun villiintyneen 

nuorison sijaan Sotilaspoikien aika tuli hyödyllisesti käytetyksi.62

Urheilujärjestöjen arvokkaimman työn alettiin nähdä keskittyvän kansan 

terveyden ja terveellisten olojen mahdollistamiseen. Turun Sanomien terveh-

dyksessä 25-vuotiaalle TUL:lle korostettiin järjestön työtä terveemmän ja elin-

kelpoisemman kansan luomiseksi. Lisäksi järjestöä kiitettiin ”suurten joukkojen 

urheilullisen mielenkiinnon elvyttämisestä”. Myös sen roolia nuorison kasva-

tustyössä kuvattiin tärkeäksi, sillä nuorisoa väijyivät nyt ”tavallista suuremmat 

vaarat”.63 Useissa yhteyksissä painotettiin, ettei määräyksillä ja kielloilla saatu 

nuorisoa paremmille teille. Lisääntyneen nuorisorikollisuuden vähentämisek-

si nuorille tuli tarjota ennen kaikkea hyviä harrastuksia.64

Suomen urheilun tulevaisuuden kirjoitettiin olevan siinä nuorukaisjoukois-

sa, joka ei ennättäisi osallistua puolustussotaan. Sen joukon saaminen urhei-

lun pariin oli nuorison kasvatuksessa tärkein tehtävä. Sotilaspoikajärjestö oli 

tähän tehtävään edullisimmassa asemassa, sillä järjestöllä oli ohjaustoimin-

taan käytössään entisiä suururheilijoita.65 Urho Kekkonen toivoi Turun Sano-

mien haastattelussa urheilujärjestöiltä tiivistä yhteistyötä sotilaspoikaosasto-

jen kanssa. Suomen Urheiluliiton valmentajat olivatkin valmennustehtävissä 

Sotilaspoikien leireillä. 

Turussa toivottiin kevään 1944 massakävelystä sotienvälisen maaottelumars-

sin kaltaista liikuntakasvatuksen voimannäyttöä. Pääkirjoitus kuvasi massakä-

velyä Turun asukkaiden keväiseksi liikkeellelähdöksi ”tavoittamaan terveyttä, 

voimaa ja kauneutta sekä valmistautumaan kesäiseen temmellykseen työn 

suurella kisakentällä suvisilla pelloilla”.66

Toukokuussa 1944 Turun Sanomat kirjoitti, että Suomen koulunuorison ruu-

miillinen kunto oli säilynyt sotaa edeltävällä tasolla. Turun Sanomien mukaan 
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kouluylilääkäri oli todennut lasten kasvaneen keskimääräisesti pituutta ja pul-

pettien näin käyneen ahtaiksi. Sodanaikaisen ravinnon ei nähty myöskään lapsia 

laihduttaneen. Pääkirjoituksen mukaan maan nuori polvi tottui säännösteltyyn 

ravintoon nopeasti, sillä ”nuorten elimistö sopeutuu nopeasti muuttuneisiin olo-

suhteisiin”. Suurena edistysaskeleena pidettiin ravitsevia ja riittoisia kouluate-

rioita. Kouluruualla oli suuri merkitys niissä tapauksissa, joissa kotona saatava 

ravinto oli ”heikkoa ja yksitoikkoista”. Lisäksi opettajien kirjoitettiin täyttäneen 

hienosti velvollisuutensa ohjatessaan koulunuorison ”terveyshoidollisiin harras-

tuksiin”.67 Ajan henkeen näyttää kuuluneen se, ettei valtion virastoja ja laitoksia 

kritisoitu siinä määrin kuin urheiluseuroja ja yksilötasolla kansalaisia. Esimer-

kiksi vastuu turmeltuneesta nuorisosta kuului kodeille, minkä lisäksi seurata-

soa painostettiin järjestämään ohjelmaa nuorison pitämiseksi pois pahanteos-

ta. Ainakin liikunnan ja urheilun näkökulmasta Turun Sanomat kirjoitti kuntien 

ja koulujen tehneen osansa. Lehden urheilukirjoituksissa toteutettiin tältä osin 

valtiota ja hallintoa tukevaa linjaa. 

Kuva 4. Paavo Nurmi ohjaamassa Sotilaspoikien ryhmänjohtajakurssia. Kuva: Urhei-
lukuvasto 1.1.1943.
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Huolta nuorisosta on kuvattu ilmiönä ikiaikaiseksi. Nuorison heikentynees-

tä moraalista oli käyty sanomalehdissä keskusteluja jo ainakin 1920-luvulta 

saakka. Tanssihimo, yöjuoksut ja liiallinen alkoholinkäyttö herättivät huolta ja 

toivat mukanaan tappeluita, rikollisuutta ynnä muita lieveilmiöitä.68

Turun Sanomat määritteli liikuntakasvatuksen pääkirjoituksessaan seu-

raavasti: ”Liikuntakasvatus on nuorison kasvatusta, joka tehostaa erityisesti 

nuorten fyysillistä kehitystä, mutta se on samalla toimintaa, joka suojaa nuo-

risoa huonoilta vaikutteilta.” Tämä on hyvä esimerkki siitä, että jatkosodan ai-

kana liikuntakasvatuksen koettiin yhteiskunnallisena toimintana koskevan jopa 

yksinomaan nuorisoa. Pääkirjoituksessa hyvinä osoituksina kansan ”virkey-

den merkeistä” pidettiin maastojuoksu- ja sotilaspoikatoimintaa. Lisäksi Tu-

run urheilulautakunnan suunnitelma keskiviikkokilpailujen järjestämisestä 

toisi toteutuessaan nuorille mahdollisuuksia ”säännölliseen kilpailumielen 

kohentamiseen”.69

Elokuussa 1944 pidettiin Turussa viiden sotilaspoikapiirin väliset urheilu-

kilpailut. Tapahtuma toimi Viipurin sotilaspoikapiirin tutustumistilaisuute-

na sijoitusmaakuntiensa sotilaspoikatoimintaan. Varsinais-Suomen suoje-

luskuntapiirin komentaja, everstiluutnantti Lauri Ruotsalon mukaan sotilas-

poikatoimintaan tuli ohjata yhä enemmän huomiota ja töitä. Ruotsalo kuvasi 

Turun Sanomien haastattelussa, että tulirintaman kestävyys oli tärkein osa 

Suomen kansan yhteisessä ponnistuksessa. Se kyettiin turvaamaan ainoas-

taan varmistamalla nuorison maanpuolustus- ja työkuntoisuus. Tähän taas 

Ruotsalon mukaan suurimpana yksittäisenä tekijänä oli nimenomaan soti-

laspoikatoiminta.70 

Jatkosodan urheilukirjoituksissa keskityttiin vain harvoin, jos ollenkaan, 

tyttöihin. Tytöthän eivät lähtökohtaisesti urheilleet, vaan kasvoivat ”naisten 

töihin”. Poikien urheilu oli poikien urheilua, jossa tytöt olivat poikkeuksia. 

Esimerkiksi SVUL:n Varsinais-Suomen piirin urheiluneuvontatilaisuuksis-

sa 1943, joita pidettiin 56 kertaa 36:lla eri paikkakunnalla, kävi yhteensä 831 

poikaa ja vain 15 tyttöä.71 Sotien aikana ja myöhemmin 1940-luvulla vanhem-

mat rajoittivat lastensa menemisiä, mutta pojat saivat yleensä kulkea tyttöjä 

vapaammin. Tälle on haastavaa löytää kokemusten lisäksi tarkkaa mittaria, 

mutta osviittaa antaa se, että vuosina 1944–1949 kuoli 57 lasta juostuaan mii-

naan tai leikittyään ammuksilla; näistä poikia 52 ja tyttöjä viisi.72 
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Pääteemat elävät ajassa 

Tässä luvussa esittelen löydökseni taulukoituna. Löydökset on jaettu neljään 

taulukkoon esiintymisvuoden mukaan 1941–1944. Tässä kohtaa tulee huomi-

oida, että aikarajauksen mukaisesti vuosien 1941 ja 1944 taulukot eivät sisällä 

kaikkien kuukausien löydöksiä, vaan ainoastaan jatkosodan alusta alkaen ja 

jatkosodan loppuun päättyen. Pääteemat on taulukoissa esitelty omilla riveil-

lään, ja pääteemojen mukaiset löydökset on eritelty sarakkeissa pääkirjoituk-

siin ja urheilupalstan kirjoituksiin. Löydösten määrät on esitelty kuukausittain 

omissa sarakkeissaan, ja kokonaismäärä vuosittain alimmalla rivillä.

Kaikkiaan pääteemojen mukaisia, eli liikunnan ja urheilun osuutta maan-

puolustuksessa tai kansalaiskasvatuksessa käsitteleviä kirjoituksia löysin 101 

kappaletta. 250 analysoimastani kirjoituksesta 149 kirjoitusta ei käsittele lii-

kunnan ja urheilun osuutta maanpuolustuksessa tai kansalaiskasvatuksessa, 

vaan tarkastelee niiden yhteiskunnallista asemaa muista näkökulmista. Näitä 

149:ää kirjoitusta ei ole merkitty artikkelissa esitettyihin taulukoihin. Analyy-

sini osoittaa, että Turun Sanomien kirjoitusten fokus siirtyy jatkosodan aikana 

liikunnan ja urheilun osuudesta maanpuolustuksessa liikunnan ja urheilun 

osuuteen kansalaiskasvatuksessa. Luvut pääteemojen osalta elävät seuraavasti 

(osuus maanpuolustuksessa/osuus kansalaiskasvatuksessa): vuonna 1941 5/3, 

vuonna 1942 13/12, vuonna 1943 6/26 ja vuonna 1944 9/27. 

Analyysini osoittaa, että liikunnan ja urheilun osuutta maanpuolustuksessa 

korostavien kirjoitusten esiintyvyys laskee jatkosodan loppua kohti, kun taas 

liikunnan ja urheilun osuus kansalaiskasvatuksessa kasvaa tasaisesti läpi jat-

kosodan. Liikunnan ja urheilun suhdetta kansalaiskasvatukseen kuvaavien 

kirjoitusten esiintyvyys kasvoi erityisesti joulukuusta 1942 lähtien ja on suu-

rinta syksyllä 1944. Jatkosodan aikana Turun Sanomien urheilupalstan liikun-

nan ja urheilun osuutta maanpuolustuksessa käsitteleviä kirjoituksia oli 25. 

Vastaavasti liikunnan ja urheilun osuutta kansalaiskasvatuksessa käsitteleviä 

kirjoituksia oli 44. Jatkosodan aikana julkaistiin Turun Sanomissa kahdeksan 

liikunnan ja urheilun osuutta maanpuolustuksessa käsittelevää pääkirjoitus-

ta. Liikunnan ja urheilun osuutta kansalaiskasvatuksessa käsitteleviä pääkir-

joituksia puolestaan julkaistiin 24. Erityisen kiinnostavaa on niiden määrän 

tasainen kasvu ja osuus kaikista analysoimistani kirjoituksista.
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Johtopäätökset 

Liikunta käsitteenä on tämän artikkelin kontekstissa osin anakronistinen. Se 

on muuttanut tarkastelemani ajanjakson jälkeen merkitystään, ja nykyään 

liikunta mielletään urheilusta erillisenä kokonaisuutena. Jatkosodan aikana 

muusta kuin kilpaurheilusta puhuttiin esimerkiksi ”kansanurheiluna” ja ”kun-

tourheiluna”, eikä liikunta käsitteenä esiintynyt yksilöiden harjoittamana toi-

mintana samassa laajuudessa kuin nykyään. Tämän artikkelin viitekehyksessä 

liikunnan käsittely on kuitenkin perusteltua, koska jatkosodan aikana ”liikun-

takasvatuksella” oli keskeinen rooli sekä tuli- että kotirintamalla. Liikuntakas-

vatuksella edistettiin lasten ja nuorten fyysistä kehitystä ja pidettiin heidät pois 

pahoilta teiltä. Liikuntakasvatukseen kuuluivat myös koko kansaa liikuttaneet 

tempaukset, kuten massakävelyt. Puolustusvoimissa taas liikuntakasvatus 

oli organisoitua toimintaa, joka vastasi sotilaiden fyysisestä kunnosta ja rin-

tamaurheilusta. Vaikka tulkintani mukaan liikuntakasvatus nousi kansakun-

nan elinkelpoisuudenkin kannalta entistä suurempaan arvoon, on todettava, 

että kun Turun Sanomat tarkasteli liikuntaa maanpuolustuksessa ja kansa-

laiskasvatuksessa, käytti se suurimmaksi osaksi nimenomaan termiä urheilu. 

Tässä artikkelissa analysoidun aineiston perusteella voi todeta, että liikun-

nan ja urheilun sieto- ja mukautumiskykyä muutoksiin tai häiriöihin raken-

nettiin jo rauhan aikana, ennen kriisiä. Lisäksi on nähtävissä, että liikunta- ja 

urheilutoimijat ennakoivat sodan tapahtumia suuntaamalla toimintaansa ja 

viestintätapojaan vastaamaan muutoksia. Turun Sanomat näki jatkosotaa 

edeltäneessä liikunta- ja urheilutoiminnassa paljon sellaista, mikä oli val-

mistanut kansakuntaa sotaa varten. Sotia edeltävänä aikana oli rakennettu 

rintamakuntoisuutta, ja talvisodassa liikunnan ja urheilun toimijat olivat jo 

kertaalleen säilyttäneet kykynsä elvyttää toimintansa. Talvisodan jälkeen oli 

myös koeponnistettu urheilutoiminnan uudelleen käynnistämisen keinoja. 
Jatkosodan pitkittyminen paljasti kuitenkin puutteita esimerkiksi uuden 

sukupolven kasvattamisessa edustusurheiluun ja rintamamiesten kriisinai-

kaisessa liikuntakoulutuksessa. Analysoimieni kirjoitusten perusteella voi 

päätellä, että liikunnan ja urheilun piirissä ilmaantui ongelmia sodan kes-

täessä kauemmin kuin alun perin ajateltiin. Uuden puolustuskuntoisen su-

kupolven liikuntakasvatus oli haastavaa, kun urheileva aikuinen sukupolvi 

oli rintamalla, poissa seurojen ja järjestöjen tehtävistä. Liikunnan ja urhei-

lun resilienssin osatekijäksi voi kirjoitusten perusteella lukea jatkuvuuden 

mahdollistamisen. Jatkosodan aikana jatkuvuus mahdollistettiin panosta-
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malla sekä tuli- että kotirintamalla entistä enemmän lasten ja nuorten lii-

kuntakasvatukseen. 

Rintamaurheilusta voi katsoa syntyneen kansanliike viimeistään vuoden 

1942 aikana. Liikuntakasvatusorganisaatio syntyi Puolustusvoimissa ikään 

kuin kentältä käsin, luonnollisesta liikunnan ja urheilun tarpeesta. Esimer-

kiksi liikuntakasvatustoimisto perustettiin Päämajan koulutusosaston yh-

teyteen vasta elokuussa 1942, jolloin urheiluaktiiveista koostunut alempien 

portaiden organisaatio oli jo käytännössä valmis. Tarve liikunnan ja urheilun 

harjoittamiselle oli rintamamiesten keskuudessa vahva, ja rintamaurheilu 

syntyikin toimeliaiden yksilöiden aikaansaannoksena. Toisaalta liikuntakas-

vatustoiminnan johtamisessa ei osattu ennakoida pitkittyvää sotaa.

Rintamaurheilu muodosti valtakunnan urheiluun täysin uuden kokonai-

suuden. Urheilu tuntui jakaantuvan kansalliseen-, kansainväliseen- ja rinta-

maurheiluun. Näistä elinvoimaisimpana eli pitkiä jaksoja juuri rintamaurheilu. 

Kun rintamaurheilu oli volyymiltaan suurimmillaan vuonna 1943, oli Turussa 

järjestettyjen yleisten kilpailujen määrä pienimmillään. Neuvostoliiton suur-

hyökkäys Karjalan Kannaksella kesäkuussa 1944 pysäytti lopulta rintamaur-

heilun kertarysäyksellä. 

Jatkosodan aikana ratkaisuksi ”terveiltä raiteilta suistuneen” nuorison kait-

semiseksi tarjottiin urheilua. Monessa kirjoituksessa toistuu näkemys, jonka 

mukaan nuoret käyttivät vapaa-aikaansa ”väärin”. ”Lorvailu” ja ”toimettomuus” 

tuli kitkeä nuorten arjesta, ja urheilua pidettiin tähän parhaana keinona. Mo-

nessa yhteydessä korostettiin, että nuoret olivat luonnoltaan urheilunnälkäisiä, 

mutta sota oli rajoittanut harrastusmahdollisuuksia. Näiden mahdollisuuksien 

uudelleentarjoamisessa, ohjauksen ja kilpailujen muodossa, koettiin ainakin 

Turussa urheiluseurojen epäonnistuneen. Seurojen toimihenkilöiden ja yl-

läpidettyjen urheilupaikkojen puute teki tehtävän vähintäänkin haastavaksi. 

Liikunta ja urheilu edustivat jatkosodan aikana hyveitä – tapaa, jolla kansan 

tulisi elää. Liikunnan ja urheilun resilienssi muodostui osin hyveellisyyden 

kokemuksesta: liikunta ja urheilu edustivat kunnollisia, terveitä arvoja ja piti-

vät poissa pahoilta teiltä.

Jatkosodasta muodostui Suomen urheilun historiassa merkittävä vaihe 

junioriurheilun nykymuotoistumisessa. Suojeluskunnilla ja Sotilaspojilla oli 

vahva rooli uuden urheilijasukupolven kasvattamisessa, ja erityisesti Sotilas-

poikien toimintaa Turun Sanomat ylisti läpi koko tarkastelemani ajanjakson. 

Lasten urheilu, ajan hengessä poikaurheilu, oli saanut 1920-luvulta alkaen 

enemmän ja enemmän huomiota. Poikaurheilu oli kuitenkin Suomessa vasta 
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nouseva ilmiö, minkä vuoksi siihen liittyi myös huolta. Nuorella iällä urhei-

levia muistuteltiin ylirasituksen vaarasta. Liiallista kilpailua tuli välttää, jotta 

lasten ja nuorten into urheiluun säilytettiin. Huoli Suomen kyvystä kansain-

väliseen urheiluedustukseen nousi kuitenkin jatkosodan aikana niin suurek-

si, että sanomalehdistökin alkoi peräänkuuluttaa yhä nuorempien osallistu-

mista järjestöjen ja seurojen toimintaan. Suomessa oli vallinnut pojat-mie-

het-asetelma, jossa siirtymävaihe poikaurheilusta miesten edustusurheiluun 

oli jyrkkä. Jatkosodan myötä, osin pakon edessä, poikaurheiluun alkoi sisäl-

tyä jo varhaisessa vaiheessa tulevaisuuteen tähtäävää valmentautumista. 

Samoin kuin urheiluvalmennus vaihtui vain huippu-urheilijoiden leirityk-

sistä ja kisavalmennuksesta laajojen massojen liikuttamiseen, väistyi urheilun 

menestyskeskeisyys hetkeksi liikunnan ja elinkelpoisuuden edistämisen tiel-

tä. Urheilijapohjan laajentaminen oli myös menestykseen tähtäämisen näkö-

kulmasta pakkoratkaisu; mikäli jatkossa haluttiin pysyä kansainvälisellä hui-

pulla, oli uusi huippu-urheilijoiden joukko saatava nopeasti vanhojen tilalle.

Kuten edellä esitetyt taulukot osoittavat, liikunnan ja urheilun roolia kan-

salaiskasvatuksessa käsittelevien kirjoitusten osuus kaikista analysoimistani 

kirjoituksista kasvoi jatkosodan edetessä. Erityisen kiinnostavaa on esimer-

kiksi sellaisten pääkirjoitusten määrän kasvu, jotka korostivat liikunnan ja 

urheilun kiinnittymistä terveyteen, kansalaistaitoihin ja kasvatukseen. Tämä 

osoittaa, että jatkosodan alkaessa liikunta ja urheilu kiinnittyivät edelleen 

talvisodan tapaan maanpuolustukseen, mutta alkoivat etsiä uutta kiinnitty-

miskohdetta sodan aikana. Kun sota jatkui ja yhteiskunnan resurssit väheni-

vät kaikkialla, kansan toimintakyky ja jaksaminen muodostuivat luontevaksi 

kiinnittymiskohteeksi. Sodan pitkittyessä yhä tärkeämmäksi koettiin jatku-

vuuden mahdollistaminen, jossa liikunnan ja urheilun kansalaiskasvatuk-

sellinen rooli korostui; yhteiskunta tarvitsi sodan aikana ja sen jälkeen toi-

mintakykyisiä kansalaisia. 

Turun Sanomien pääkirjoituksista on tulkittavissa lehden virallinen lin-

ja, jonka mukaan liikunnalla ja urheilulla oli vahva merkitys kansalaiskasva-

tuksessa. Tätä merkitystä lehti pyrki myös enenevissä määrin korostamaan. 

Lisäksi voidaan havaita, että aihetta käsitteleviä pääkirjoituksia on jopa yl-

lättävän paljon suhteessa urheilupalstan kirjoitusten määrään. Yhteensä 32 

pääkirjoitusta on urheilupalstan 69 kirjoitukseen suhteutettuna melko pal-

jon: kun lehden pääkirjoitukset käsittelivät jatkosodan aikana ajankohtaisia 

ja toimituksen tärkeäksi kokemia asioita, urheilupalstalla kirjoitettiin luon-

nollisesti lähinnä urheilusta ja sitä ympäröivistä asioista. Tämän perusteel-
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la Turun Sanomat näki liikunnan ja urheilun yhteiskunnallisesti merkittävi-

nä toimintoina, joiden pariin kansaa haluttiin ohjata ja joilla nähtiin olevan 

tärkeä rooli valtion ja kansan selviytymisessä ja jälleenrakentamistyössä.

Jatkosodan aikaisissa Turun Sanomien kirjoituksissa korostuu erityisesti 

kaksi liikunnan ja urheilun resilienssin osatekijää. Näistä ensimmäinen on lii-

kunnan ja urheilun kyky tuottaa jo rauhan aikana puolustuskuntoinen sodan 

ajan joukko, joka on ominaisuuksiltaan kykenevä puolustamaan maata. Toinen 

tekijä on liikunnan ja urheilun kansalaiskasvatuksellinen rooli. Ensivaiheessa 

liikunta ja urheilu tuottaisivat toimeliaita kansalaisia pyörittämään yhteiskun-

nan toimintoja ja seuraavassa vaiheessa toimeliaista kansalaisista, erityisesti 

nuorista, nousisi liikunnan ja urheilun kasvattamana uusi puolustuskuntoinen 

joukko maanpuolustuksen tehtäviin. Jatkosodan pitkittyessä Turun Sanomien 

kirjoitukset korostavat yhä enemmän liikunnan ja urheilun roolia toimeliai-

den kansalaisten kasvattajana ja kansakunnan elinkelpoisuuden edistäjänä.

SM Jan Westerberg kirjoittaa väitöskirjaa Turun yliopiston yhteiskuntatieteelli-
sessä tiedekunnassa, poliittisen historian oppiaineessa. Hänen tutkimuksensa 
käsittelee suomalaisen liikunnan ja urheilun resilienssiä talvisodasta 1990-lu-
vulle.
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